Драгоманова, а потім «молоді»

радикали сформували власний погляд на національну державу, який

зводився до повної незалежності українського народу і єдності
Галичини з Наддніпрянською Україною. М. Драгаманов віддавав
перевагу автономії громад у межах Австро-Угорщини. У листі до

М. Павлика від 7 [19] квітня 1895 р. Леся Українка висловила
здивування з приводу негативного трактування радикалами думки її
дядька. У 1897 р. вона полемізувала на тему українського

національного руху з І. Франком, заперечуючи тезу останнього про

вищість галицьких радикалів над наддніпрянськими.

Поетка відчувала принципову відмінність між Галичиною і
підросійською Україною. Вона чесно зізнавалася, що їй соромно

жити в Росії, варварській країні, де все вирішує цар, де відсутні
найелементарніші свободи. Поряд із захопленням галицьким

громадським життям, вона у листах до М. Павлика від 11 (23) лютого

1893 р. і 31 січня (12 лютого) 1895 р. зазначала, що «хай її чорт

вхопить, коли вона що-небудь розуміє у галицьких справах саме через

вічне галицьке інтриганство й нещирість…», «завжди вони якихось

клинів, сіток, інтриг наставлять…, то аж голова заморочиться від

трудності орієнтування в них», «ей взяти б віника, змахнути разів